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Protokół  Nr 35/13 

posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 

które odbyło się 20 września 2013r. w godz. 12.00-13.30 w Świętokrzyskim Urzędzie 

Wojewódzkim w Kielcach. 

 

Obrady Komisji prowadziła Przewodnicząca Komisji – dr Marzena Marczewska.  

 

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1. 

 

W posiedzeniu uczestniczyło 7 członków Komisji (pozostali radni usprawiedliwili swoją 

nieobecność) oraz goście zgodnie z załączonymi listami nr 2 i 3. 

 

Komisja jednomyślnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad: 

1) Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie udzielenia pomocy finansowej przez 

Województwo Świętokrzyskie Gminie Wąchock z przeznaczeniem na dofinansowanie 

organizacji ogólnopolskiej inauguracji Europejskich Dni Dziedzictwa w 2013 roku. 

2) Informacja o przebiegu wykonania planu finansowego przez samorządowe instytucje 

kultury za I półrocze 2013 r. 

3) Informacja na temat realizacji w roku 2012 programu „Świętokrzyska Akademia Sportu”. 

4) Sprawy różne. 

 

Ad 1. 

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały Sejmiku w sprawie udzielenia pomocy 

finansowej przez Województwo Świętokrzyskie Gminie Wąchock z przeznaczeniem na 

dofinansowanie organizacji ogólnopolskiej inauguracji Europejskich Dni Dziedzictwa w 2013 

roku (załącznik do akt XXXV sesji Sejmiku). 

 

Dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Jacek 

Kowalczyk w imieniu Zarządu Województwa zaproponował przyznanie dotacji celowej 

z budżetu województwa na  ww. cel w kwocie 15.000 złotych. 

Poinformował, że decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego uroczysta inauguracja 

tegorocznych EDD odbyła się w Opactwie Cysterskim w Wąchocku. Organizatorzy - 

Opactwo Cystersów i Urząd Miasta i Gminy Wąchock - przygotowali bardzo bogaty program,  

na który składało się m.in. zwiedzanie zabytkowej architektury obiektu, wykłady, koncerty, 

festyny i wycieczki, pokazy grup rekonstrukcji historycznych, sesje popularnonaukowe 

i warsztaty związane z architekturą romańską, koncert muzyki i wystawy. Zgodnie 

z założeniami przyjętymi w całej Europie, wszystkie imprezy są bezpłatne a żadna instytucja 

i organizacja biorąca w nich udział nie czerpie z tego korzyści.   

W inauguracji obchodów EDD uczestniczyli m.in.: przewodnicząca Komisji dr Marzena 

Marczewska, kurator oświaty Małgorzata Muzoł, dyrektor Jacek Kowalczyk. 

Członkowie Komisji ocenili, że jest to godna wsparcia inicjatywa, która sprzyja promocji 

instytucji, miejsc, obiektów i wydarzeń odbywających się w regionie świętokrzyskim oraz 

upowszechnianiu i zachowaniu dziedzictwa kulturowego.  

Komisja  jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Opinia Nr 56/13 do 

projektu uchwały stanowi załącznik nr 4. 

 

Ad 2. 
Członkowie Komisji otrzymali informacje o przebiegu wykonania planu finansowego przez 

samorządowe instytucje kultury za I półrocze 2013r. (załącznik 5). 
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Dyrektor Jacek Kowalczyk przypomniał, że województwo świętokrzyskie jest organem 

prowadzącym dla 4 instytucji kultury  oraz  współprowadzącym dla 2 placówek.  Instytucje 

kultury są wyposażone w osobowość prawną,  utrzymują się z dotacji, a także podejmują 

szerokie działania merytoryczne, które umożliwiają pozyskanie dodatkowych środków m. in. 

z budżetu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz funduszy europejskich. 

Omówił wyniki finansowe wojewódzkich samorządowych instytucji kultury zgodnie z treścią 

załączonych materiałów. 

Zwrócił uwagę na instytucje współprowadzone przez samorząd województwa. Zasygnalizował 

problemy Muzeum Okręgowego w Sandomierzu, które spotęgowały się po przejęciu instytucji 

przez Gminę Sandomierz oraz w wyniku  odwołania dyrektora placówki.  

Wysoko ocenił działalność ECB w Pacanowie, które z ogromnym sukcesem podejmuje 

i prowadzi szeroką działalność kulturalno-edukacyjną, promocyjną i inwestycyjną, pomimo że  

nie może liczyć na pomoc gminy. Instytucja musi się również zmierzyć z problemami 

wynikającymi z roszczeń  spadkobierców i twórców postaci Koziołka Matołka.  

 

W  dyskusji, w której  głos zabrali: dr Marzena Marczewska przewodnicząca Komisji, 

radny Janusz Skibiński, radny Izydor Grabowski, dyrektor Jacek Kowalczyk, z-ca 

dyrektora Małgorzata Kowalińska poruszono szereg zagadnień dotyczących 

funkcjonowania wojewódzkich instytucji kultury. Rozmawiano o ciekawych formach 

działalności Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Kielcach, która posiada mediatekę, 

z własnych środków wydaje Zeszyty Świętokrzyskie i  rozwija bibliotekę cyfrową. Wskazano 

na  dostosowanie  Filharmonii Świętokrzyskiej do zapotrzebowania na kulturę wyższą 

w regionie i bardzo dobry wynik finansowy Teatru Stefana Żeromskiego w Kielcach. 

Podniesiono problem wynikający z niesolidności wykonawcy zadania inwestycyjnego 

„Rozbudowa i modernizacja Mauzoleum w Michniowie”. Zwrócono uwagę na konieczność 

wprowadzenia innowacji w działalności Muzeum Okręgowego w Sandomierzu. Zapytano 

również o wysokości wynagrodzenia pracowników jednostek kultury. 

  

Dyrektor Jacek Kowalczyk wyjaśnił, że wysokość płac utrzymuje się na obowiązującym 

poziomie.  Najtrudniejsza sytuacja była w  Muzeum Narodowym w Kielcach, ale w wyniku 

podjętych działań uległa poprawie.  

 

Informacja o przebiegu wykonania planu finansowego przez samorządowe instytucje kultury 

za I półrocze 2013r. została przyjęta przez Komisję do wiadomości. 

 

Ad 3.  

Członkowie Komisji otrzymali „Informację na temat realizacji w roku 2012 programu 

Świętokrzyska Akademia Sportu” (załącznik nr 6 do protokołu). 

 

Ww. dokument przedstawił dyrektor Jacek Kowalczyk. Następnie  poinformował, 

że Ministerstwo Sportu i Turystyki wprowadza trzy programy sportowe przeznaczone dla 

uczniów szkół podstawowych, które mają zachęcić młodzież do uprawiania sportu 

i uczęszczania na lekcje wychowania fizycznego. Program Mały Mistrz skierowany jest do 

uczniów klas 1-3, Multisport - dla uczniów klas 4-6, a Umiem Pływać - do trzecioklasistów. 

Programy zakładają współpracę między samorządem wojewódzkim, lokalnym 

i ministerstwem. Będą realizowane  wspólnie ze szkołami i klubami sportowymi. Przewiduje 

się również szerokie profesjonalne wsparcie nauczycieli i instruktorów oraz ustanowienie 

w każdym powiecie koordynatora, który będzie odpowiedzialny za wdrażanie programu.   
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Zakłada się, że  uda się poprawić  także infrastrukturę sportową - obiekty przy szkołach, 

lokalne hale sportowe, boiska czy pływalnie. 

 

Województwo świętokrzyskie zostało wybrane jako pilotażowe do realizacji programu. Na ten 

cel w roku bieżącym minister przyznał 70 tys. zł.  Przewiduje się, że w przedsięwzięciu 

weźmie udział 10 samorządów. W przyszłym roku program Umiem Pływać zakłada 

powszechną naukę pływania  na zajęciach pozalekcyjnych i profilaktykę wad postawy dla 

dzieci klas III. Na ten cel zostanie przyznane  ok. 200 tys. zł. Kilkuletni projekt miałby trwać 

do 2016 roku.  

W dyskusji głos zabrali: przewodnicząca Komisji dr Marzena Marczewska, radny Janusz 

Skibiński, radna Maria Adamczyk, radny Izydor Grabowski, dyrektor Jacek 

Kowalczyk,  zastępca dyrektora Małgorzata Kowalińska. Wymieniono poglądy na temat   

dramatycznego pogorszenia sprawności fizycznej dzieci i młodzieży na skutek niechęci do 

zajęć fizycznych oraz zbyt dużej ilości czasu spędzanego przed telewizorem i komputerem. 

Obecnie wiele dzieci nie lubi zajęć wychowania fizycznego  a ok. 30% nie bierze w nich 

udziału. Ogromnym problemem są zwolnienia lekarskie i od rodziców. Sytuacja finansowa  

wielu j.s.t. przekłada się na trudności ze znalezieniem partnerów do realizowanych  

programów w zakresie kultury fizycznej i sportu. Wspomniano o trudnościach ze 

znalezieniem środków na pokrycie kosztów przejazdu na basen, a w konsekwencji niepełne 

wykorzystanie obiektów, których utrzymanie jest bardzo dużym obciążeniem. Podano 

również przykłady klubów sportowych, które odnoszą sukcesy w wielu miastach i gminach 

regionu świętokrzyskiego. 

Dyrektor Jacek Kowalczyk zasygnalizował, że w związku z wprowadzaniem nowych 

programów może zachodzić konieczność wprowadzenia zmian w realizacji „Świętokrzyskiej 

Akademii Sportu”. 

Informacja na temat realizacji w roku 2012 programu „Świętokrzyska Akademia Sportu” 

została  przyjęta przez Komisję przyjęta do wiadomości. 

 

Ad 4. 

Komisja zapoznała się z pismem dyrektora Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie 

informującym o złożeniu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, wniosku 

aplikacyjnego  do Programu Promowanie Różnorodności Kulturowej i Artystycznej w ramach 

europejskiego dziedzictwa kulturowego (Mechanizm Finansowy EOG 2009-2014). 

Biorąc pod uwagę ogromną wartość projektu dla prawidłowego rozwoju ECB 

a  w szczególności  różnorodne, interdyscyplinarne działania edukacyjne i artystyczne oraz  

szeroki udział partnerów zagranicznych,  Komisja uznała za wskazane wystąpienie do Zarządu 

Województwa  z prośbą o uwzględnienie potrzeb wynikających z realizacji projektu  przy 

konstruowaniu budżetu na 2014r. Pismo w tej sprawie stanowi załącznik nr 7. 

 

Na tym posiedzenie zakończono. 

                  Przewodnicząca Komisji 

 

         dr Marzena Marczewska 

Protokół sporządziła: 

Barbara Chrzęszczyk 


